ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2008 г. N 1455

О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ДИАГНОСТИКЕ, ЛЕЧЕНИЮ И ПРОФИЛАКТИКЕ

САХАРНОГО ДИАБЕТА И ЕГО ОСЛОЖНЕНИЙ НА 2009-2011 ГОДЫ

В целях совершенствования организации специализированной медицинской помощи больным сахарным диабетом и лекарственного обеспечения больных сахарным диабетом в Санкт-Петербурге, в том числе беременных женщин и детей, Правительство Санкт-Петербурга постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по диагностике, лечению и профилактике сахарного диабета и его осложнений на 2009-2011 годы (далее - План) согласно приложению.

2. Комитету по здравоохранению, Комитету по труду и социальной защите населения и администрациям районов Санкт-Петербурга в установленном порядке обеспечить реализацию мероприятий Плана.

3. Установить, что финансирование мероприятий Плана осуществляется за счет и в пределах средств, предусматриваемых исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга, являющимся исполнителями мероприятий Плана, на эти цели законом Санкт-Петербурга в бюджете Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-Петербурга Косткину Л.А.

Губернатор Санкт-Петербурга

В.И.Матвиенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Правительства Санкт-Петербурга

от 25.11.2008 N 1455

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ДИАГНОСТИКЕ, ЛЕЧЕНИЮ И ПРОФИЛАКТИКЕ

САХАРНОГО ДИАБЕТА И ЕГО ОСЛОЖНЕНИЙ НА 2009-2011 ГОДЫ

Таблица 1

	N   
п/п  
	Наименование мероприятия   
	Объем фи- 
нансирова-
ния на    
2009 г.,  
тыс. руб. 
	Объем фи- 
нансирова-
ния на    
2010 г.,  
тыс. руб. 
	Объем фи- 
нансирова-
ния на    
2011 г.,  
тыс. руб. 
	Всего   
по годам, 
тыс. руб. 
	Исполнитель    
мероприятия    

	1   
	2               
	3     
	4     
	5     
	6     
	7         

	1   
	Обеспечение     лекарственными
препаратами    и    средствами
самоконтроля больных  сахарным
диабетом                      
	176637,300
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	176637,300
	Комитет по        
здравоохранению   

	
	Итого                         
	176637,300
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	176637,300
	

	2   
	Организация       профилактики
слабовидения     и     слепоты
вследствие             тяжелой
витреоретинальной    патологии
(пролиферативной диабетической
ретинопатии   и    макулярного
отека)  у   больных   сахарным
диабетом <*>                  
	ВПТФ <**> 
	25730,000 
	10360,000 
	36090,000 
	Комитет по        
здравоохранению   

	
	
	ВПТФ <**> 
	930,000  
	215,000  
	1145,000 
	Администрация     
Кировского района 
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	930,000  
	215,000  
	1145,000 
	Администрация     
Невского района   
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	930,000  
	330,000  
	1260,000 
	Администрация     
Красногвардейского
района            
Санкт-Петербурга  

	
	Итого                         
	ВПТФ <**> 
	28520,000 
	11120,000 
	39640,000 
	

	3   
	Разработка    и     реализация
мероприятий  по   профилактике
развития  и   прогрессирования
диабетической   нефропатии   и
хронической           почечной
недостаточности   у    больных
сахарным диабетом             
	ВПТФ <**> 
	7310,000 
	3230,000 
	10540,000 
	Комитет по        
здравоохранению   

	
	Итого                         
	ВПТФ <**> 
	7310,000 
	3230,000 
	10540,000 
	

	4   
	Приобретение      анализаторов
глюкозы и лактата и  расходных
материалов,  необходимых   для
определения   уровня   глюкозы
крови,      гликозилированного
гемоглобина                  и
микроальбуминурии          для
диабетологических  центров   и
амбулаторно-поликлинических   
государственных     учреждений
здравоохранения               
Санкт-Петербурга              
	ВПТФ <**> 
	2400,000 
	2758,000 
	5158,000 
	Комитет по        
здравоохранению   

	
	
	ВПТФ <**> 
	1250,000 
	1908,000 
	3158,000 
	Администрация     
Кировского района 
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	1150,000 
	800,000  
	1950,000 
	Администрация     
Красногвардейского
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	1150,000 
	800,000  
	1950,000 
	Администрация     
Невского района   
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	250,000  
	250,000  
	500,000  
	Администрация     
Центрального      
района            
Санкт-Петербурга  

	
	Итого                         
	ВПТФ <**> 
	6200,000 
	6516,000 
	12716,000 
	

	5   
	Приобретение         расходных
материалов   и   оборудования,
необходимых                для
функционирования          школ
самоконтроля    для    больных
сахарным      диабетом       в
амбулаторно-поликлинических   
государственных    учреждениях
здравоохранения               
Санкт-Петербурга             и
эндокринологических отделениях
государственных     учреждений
здравоохранения               
Санкт-Петербурга,             
осуществляющих    стационарную
помощь <*>                    
	ВПТФ <**> 
	550,000  
	550,000  
	1100,000 
	Комитет по        
здравоохранению   

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Адмиралтейского   
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Василеостровского 
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Выборгского района
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Калининского      
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Кировского района 
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Колпинского района
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	220,000  
	220,000  
	440,000  
	Администрация     
Красногвардейского
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Красносельского   
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Кронштадтского    
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Московского района
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	220,000  
	220,000  
	440,000  
	Администрация     
Невского района   
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Петроградского    
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	220,000  
	220,000  
	440,000  
	Администрация     
Петродворцового   
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Приморского района
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Пушкинского района
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Фрунзенского      
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	ВПТФ <**> 
	110,000  
	110,000  
	220,000  
	Администрация     
Центрального      
района            
Санкт-Петербурга  

	
	Итого                         
	ВПТФ <**> 
	2750,000 
	2750,000 
	5500,000 
	

	6   
	Модернизация      программного
обеспечения            ведения
Государственного      регистра
больных   сахарным    диабетом
Санкт-Петербурга    в    целях
создания      централизованной
информационной        системы,
функционирующей   по   каналам
связи  Единой  мультисервисной
телекоммуникационной      сети
(далее     -     ЕМТС),      в
амбулаторно-поликлинических   
государственных    учреждениях
здравоохранения               
Санкт-Петербурга              
	2000,000 
	5658,000 
	4745,000 
	12403,000 
	Комитет по        
здравоохранению   

	
	Итого                         
	2000,000 
	5658,000 
	4745,000 
	12403,000 
	

	7   
	Дооснащение        современным
диагностическим   и   лечебным
оборудованием                и
соответствующими    расходными
материалами    ГУЗ    "Детская
городская поликлиника N 44"   
	-     
	2100,000 
	2300,000 
	4400,000 
	Администрация     
Центрального      
района            
Санкт-Петербурга  

	
	Итого                         
	-     
	2100,000 
	2300,000 
	4400,000 
	

	8   
	Организация    и    проведение
иммунологического  мониторинга
детей и подростков, входящих в
группу   риска   по   развитию
сахарного   диабета,   в   ГУЗ
"Детская городская поликлиника
N 44"                         
	ВПТФ <**> 
	250,000  
	250,000  
	500,000  
	Администрация     
Центрального      
района            
Санкт-Петербурга  

	
	Итого                         
	ВПТФ <**> 
	250,000  
	250,000  
	500,000  
	

	9   
	Проведение   мероприятий    по
профилактике     и     лечению
сахарного  диабета  и   других
нарушений углеводного обмена у
пациенток   центра   "Сахарный
диабет и беременность"        
	ВПТФ <**> 
	1192,000 
	997,000  
	2189,000 
	Комитет по        
здравоохранению   

	
	Итого                         
	ВПТФ <**> 
	1192,000 
	997,000  
	2189,000 
	

	10  
	Создание         преемственной
стационарно-амбулаторной      
системы  оказания  медицинской
помощи пациентам  с  синдромом
диабетической     стопы      и
профилактики ампутаций  нижних
конечностей у больных сахарным
диабетом, в том числе:        
	
	
	
	
	

	10.1 
	Организационные мероприятия по
совершенствованию     оказания
медицинской     помощи      на
стационарном  и   амбулаторном
этапах пациентам  с  синдромом
диабетической стопы <*>       
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	Комитет по        
здравоохранению   

	10.2 
	Разработка   рекомендаций   по
протоколам            оказания
медицинской помощи пациентам с
синдромом диабетической  стопы
в амбулаторных и  стационарных
государственных    учреждениях
здравоохранения               
Санкт-Петербурга              
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	Комитет по        
здравоохранению   

	10.3 
	Создание амбулаторной  системы
оказания  медицинской   помощи
пациентам     с      синдромом
диабетической     стопы      и
профилактики ампутаций  нижних
конечностей у больных сахарным
диабетом              (закупка
оборудования)                 
	-     
	-     
	10000,000 
	10000,000 
	Комитет по        
здравоохранению   

	
	
	-     
	315,000  
	-     
	315,000  
	Администрация     
Адмиралтейского   
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	30,000  
	-     
	30,000  
	Администрация     
Василеостровского 
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	315,000  
	-     
	315,0000 
	Администрация     
Выборгского района
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	315,000  
	-     
	315,000  
	Администрация     
Калининского      
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	315,000  
	-     
	315,000  
	Администрация     
Колпинского района
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	191,000  
	-     
	191,000  
	Администрация     
Кировского района 
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	415,000  
	-     
	415,000  
	Администрация     
Красносельского   
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	244,000  
	-     
	244,000  
	Администрация     
Красногвардейского
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	-     
	315,000  
	315,000  
	Администрация     
Кронштадтского    
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	-     
	315,000  
	315,000  
	Администрация     
Московского района
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	230,000  
	-     
	230,000  
	Администрация     
Невского района   
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	27,000  
	-     
	27,000  
	Администрация     
Петроградского    
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	65,000  
	-     
	65,000  
	Администрация     
Приморского района
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	-     
	415,000  
	415,000  
	Администрация     
Фрунзенского      
района            
Санкт-Петербурга  

	
	
	-     
	88,000  
	-     
	88,000  
	Администрация     
Центрального      
района            
Санкт-Петербурга  

	10.4 
	Создание в стационарах системы
оказания  медицинской   помощи
пациентам     с      синдромом
диабетической     стопы      с
сосудистыми   осложнениями   и
профилактики ампутаций  нижних
конечностей у больных сахарным
диабетом, в том числе:        
	
	
	
	
	

	10.4.1
	Ремонт    операционных     для
оказания  помощи  пациентам  с
синдромом диабетической  стопы
с сосудистыми осложнениями ГУЗ
"Городская     многопрофильная
больница N 2"                 
	-     
	23417,441 
	-     
	23417,441 
	Комитет по        
здравоохранению   

	10.4.2
	Приобретение  оборудования   и
расходных    материалов    для
отделений сосудистой  хирургии
ГУЗ "Городская многопрофильная
больница     N 2"     и     ГУ
"Санкт-Петербургский          
научно-исследовательский      
институт скорой  помощи  имени
И.И.Джанелидзе"               
	-     
	50000,000 
	10000,000 
	60000,000 
	Комитет по        
здравоохранению   

	10.5 
	Создание в стационарах системы
оказания  медицинской   помощи
пациентам     с      синдромом
диабетической стопы с гнойными
осложнениями  и   профилактики
ампутаций нижних конечностей у
больных сахарным диабетом     
	
	
	
	
	

	10.5.1
	Приобретение  оборудования   в
ГУЗ "Городская больница  N 14"
в        целях        развития
стационарно-замещающих        
технологий                    
	895,300  
	9803,500 
	-     
	10698,800 
	Комитет по        
здравоохранению   

	
	Итого                         
	895,300  
	85770,941 
	21045,000 
	107711,241
	

	11  
	Развитие стационарной помощи  
	
	
	
	
	

	11.1 
	Ремонт   помещений   отделения
гнойной      хирургии      ГУЗ
"Городская  больница   Святого
Великомученика Георгия"       
	10000,000 
	-     
	-     
	10000,000 
	Комитет по        
здравоохранению   

	11.2 
	Приобретение  оборудования   и
расходных    материалов    для
отделений гнойной хирургии ГУЗ
"Городская  больница   Святого
Великомученика Георгия" и  ГУЗ
"Городская больница N 14"     
	10467,400 
	12455,500 
	3182,000 
	26104,900 
	Комитет по        
здравоохранению   

	11.3 
	Приобретение      специального
лабораторного  оборудования  в
ГУЗ "Городская больница  N 14"
в        целях        создания
бактериологической лаборатории
	-     
	-     
	6118,200 
	6118,200 
	Комитет по        
здравоохранению   

	
	Итого                         
	20467,400 
	12455,500 
	9300,200 
	42223,100 
	

	12  
	Реализация             законов
Санкт-Петербурга,             
устанавливающих           меры
социальной поддержки отдельным
категориям граждан            
	
	
	
	
	

	12.1 
	Реализация              Закона
Санкт-Петербурга от 20.12.2006
N 629-1    "Об     обеспечении
техническими        средствами
реабилитации         отдельных
категорий      граждан       в
Санкт-Петербурге"   в   части,
касающейся         обеспечения
протезно-ортопедическими      
изделиями     граждан,      не
являющихся         инвалидами,
страдающих сахарным диабетом  
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	Комитет по труду и
социальной защите 
населения         

	12.2 
	Реализация              Закона
Санкт-Петербурга от 19.09.2007
N 445-87   "О   дополнительных
мерах   социальной   поддержки
инвалидов в  Санкт-Петербурге"
в      части,       касающейся
обеспечения          инвалидов
дополнительными   техническими
средствами реабилитации, в том
числе приборами для  измерения
уровня  сахара   в   крови   с
речевым выходом               
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	Комитет по труду и
социальной защите 
населения         

	
	Итого                         
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	

	13  
	Предоставление        субсидий
общественным      организациям
инвалидов в  целях  возмещения
затрат на реализацию социально
значимых программ профилактики
диабета и его осложнений      
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	Комитет по труду и
социальной защите 
населения         

	
	Итого                         
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	ВПТФ <**> 
	

	
	Всего                         
	200000,000
	152206,441
	62253,200 
	414459,641
	


--------------------------------

<*> Перечень мероприятий утверждается Комитетом по здравоохранению.

<**> ВПТФ - в пределах текущего финансирования, предусмотренного законом Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год на финансирование соответствующих расходов, по отдельным целевым статьям.

Принятые сокращения:

ГУ - государственное учреждение

ГУЗ - санкт-петербургское государственное учреждение здравоохранения

Таблица 2

	N 
п/п
	Исполнительные органы      
государственной власти     
Санкт-Петербурга        
	Финансирование, тыс. руб.   
	Всего   
по годам, 
тыс. руб. 

	
	
	2009 г.  
	2010 г.  
	2011 г. 
	

	1 
	2                
	3     
	4     
	5    
	6     

	1  
	Комитет по здравоохранению      
	200000,000
	138516,441
	51940,200
	390456,641

	2  
	Администрация Адмиралтейского   
района Санкт-Петербурга         
	ВПТФ   
	425,000  
	110,000 
	535,000  

	3  
	Администрация Василеостровского 
района Санкт-Петербурга         
	ВПТФ   
	140,000  
	110,000 
	250,000  

	4  
	Администрация Выборгского района
Санкт-Петербурга                
	ВПТФ   
	425,000  
	110,000 
	535,000  

	5  
	Администрация Калининского      
района Санкт-Петербурга         
	ВПТФ   
	425,000  
	110,000 
	535,000  

	6  
	Администрация Кировского района 
Санкт-Петербурга                
	ВПТФ   
	2481,000 
	2233,000 
	4714,000 

	7  
	Администрация Красногвардейского
района Санкт-Петербурга         
	ВПТФ   
	2544,000 
	1350,000 
	3894,000 

	8  
	Администрация Красносельского   
района Санкт-Петербурга         
	ВПТФ   
	525,000  
	110,000 
	635,000  

	9  
	Администрация Колпинского района
Санкт-Петербурга                
	ВПТФ   
	425,000  
	110,000 
	535,000  

	10 
	Администрация Кронштадтского    
района Санкт-Петербурга         
	ВПТФ   
	110,000  
	425,000 
	535,000  

	11 
	Администрация Московского района
Санкт-Петербурга                
	ВПТФ   
	110,000  
	425,000 
	535,000  

	12 
	Администрация Невского района   
Санкт-Петербурга                
	ВПТФ   
	2530,000 
	1235,000 
	3765,000 

	13 
	Администрация Приморского района
Санкт-Петербурга                
	ВПТФ   
	175,000  
	110,000 
	285,000  

	14 
	Администрация Петроградского    
района Санкт-Петербурга         
	ВПТФ   
	137,000  
	110,000 
	247,000  

	15 
	Администрация Петродворцового   
района Санкт-Петербурга         
	ВПТФ   
	220,000  
	220,000 
	440,000  

	16 
	Администрация Пушкинского района
Санкт-Петербурга                
	ВПТФ   
	110,000  
	110,000 
	220,000  

	17 
	Администрация Фрунзенского      
района Санкт-Петербурга         
	ВПТФ   
	110,000  
	525,000 
	635,000  

	18 
	Администрация Центрального      
района Санкт-Петербурга         
	ВПТФ   
	2798,000 
	2910,000 
	57080   

	
	Всего                           
	200000,000
	152206,441
	62253,200
	414459,641


